
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE N. 1757 DEL 08/09/2022

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO IN FORMA ASSOCIATA, PER 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI COMPLESSIVI N. 2 POSTI A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO DI REFERENTE 
FINANZIARIO (CAT. D) PRESSO IL COMUNE DI MONCALIERI E IL 
COMUNE DI GASSINO TORINESE (BANDO N. 3/2022). NOMINA 
COMMISSIONE.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 769 del 26.04.2022 con la quale si è proceduto, 
tra l’altro, all’indizione del concorso pubblico per esami per n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Referente Finanziario (cat. D);

Richiamato l’“Accordo per la gestione condivisa della procedura concorsuale per la 
copertura di posti nel profilo professionale di Referente Finanziario/Istruttore Direttivo 
Contabile, Cat. D, posizione economica D1”, protocollo n. 30622 del 12.05.2022,  tra il 
comune di Moncalieri e il comune di Gassino Torinese in forza del quale questo ente assicura, 
in sintesi, l’organizzazione e lo svolgimento della procedura concorsuale in oggetto in regime 
di collaborazione istituzionale per conto del Comune di Gassino Torinese;

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 1156 in data 06.06.2022 con la quale è 
stato approvato il bando del concorso pubblico in forma associata, per esami, per la copertura 
di complessivi n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Referente Finanziario 
(cat. D) presso il comune di Moncalieri e il comune di Gassino Torinese;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1672 in data 22.08.2022 con la quale è stata 
disposta l’ammissione con riserva dei candidati risultati iscritti in n. 38 alla suddetta 
procedura concorsuale;

Richiamato l’art. 13 del Regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di 
impiego il quale prevede che la commissione esaminatrice dei concorsi pubblici sia nominata 
dal Dirigente del Servizio Personale e che sia composta dal Segretario generale o dal 
Dirigente comunale del settore cui è assegnato il posto a concorso, o comunque un dirigente 
di professionalità attinente, in qualità di presidente e da due esperti esterni designati 
attingendo mediante sorteggio all’Albo degli Esperti delle Commissioni, di cui all’art. 13 bis 
del regolamento medesimo, ovvero da un componente interno che può essere l’eventuale altro 
dirigente cui siano assegnati parte dei posti a concorso o un dipendente di cat. D, purché 
appartenente almeno ad una categoria superiore rispetto al posto messo a concorso;



Richiamato l’“Accordo per la gestione condivisa della procedura concorsuale per la 
copertura di posti nel profilo professionale di Referente Finanziario/Istruttore Direttivo 
Contabile, Cat. D, posizione economica D1”, protocollo n. 30622 del 12.05.2022, che all’art. 
2, prevede che gli enti concordino, tra l’altro, la composizione della commissione 
esaminatrice;

Dato atto che per il concorso in oggetto, il posto a tempo pieno ed indeterminato nel profilo di 
Referente Finanziario presso il Comune di Moncalieri è assegnato al Settore Tutela 
Ambientale e Protezione Civile; 

Ritenuto di nominare la Commissione esaminatrice del procedimento selettivo in oggetto 
come segue:

Dott.ssa Cinzia MIGLIETTA – Dirigente del Settore Risorse Finanziarie – Presidente;
Ing. Luigi AMENDOLARA – Dirigente del Settore Ambiente Sostenibilità e Protezione 
Civile - componente; 
Dott.ssa Anna ANOBILE- Segretario Comunale del Comune di Gassino - Componente 
esperto esterno;
sig.ra Majorie Bausone – Assistente Amministrativo del Servizio Personale – Segretario.

Dato atto che la nomina del componente esperto dipendente di altra pubblica amministrazione 
è subordinata all’autorizzazione dell’ente di appartenenza, per la quale si è provveduto ad 
inoltrare formale richiesta;

Dato atto che la predetta autorizzazione è stata acquisita con nota di protocollo n. 53172 in 
data 01.09.2022; 

Dato altresì atto che con deliberazione consiliare n. 133 in data 22.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2022 – 2024” è 
stato approvato il programma degli incarichi esterni e che, nell’ambito del programma 
suddetto, sono stati previsti gli incarichi di componente esterno delle commissioni di 
concorso;

Dato atto che il possesso, da parte dei Commissari, dei requisiti previsti dall’art. 35 bis del D. 
Lgs.165/2001, introdotto dall’art. 1 comma 46 della Legge 190/2012, è stato dichiarato dagli 
interessati;

Richiamato l’art 14 del Regolamento per le selezioni e la costituzione del rapporto di impiego 
e la deliberazione G.C. n. 227 del 09.06.2022, il quale stabilisce i criteri di attribuzione dei 
compensi ai componenti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente del 
Servizio Personale, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per le selezioni e la costituzione del 
rapporto di impiego; 

           LA DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 22 dicembre 2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2022-2024;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 31 del 10 febbraio 2022 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;



Visti gli artt. 107,151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 
165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento comunale di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 29.09.2017;

Richiamato il decreto sindacale n. 38 in data 01.10.2020 con il quale è stato attribuito incarico   
dirigenziale per i Servizi Segreteria Generale, Personale, Organizzazione  nell’ambito del 
Settore Servizi di Direzione e Gestione Infrastrutture;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n° 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico in forma associata, per 
esami, per la copertura di complessivi n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo di 
Referente Finanziario (cat. D) presso il comune di Moncalieri e il comune di Gassino 
Torinese come segue:

Dott.ssa Cinzia MIGLIETTA – Dirigente del Settore Risorse Finanziarie – Presidente,
Ing. Luigi AMENDOLARA – Dirigente del Settore Ambiente Sostenibilità e Protezione 
Civile – componente,
Dott.ssa Anna ANOBILE- Segretario Comunale del Comune di Gassino - Componente 
esperto esterno;
sig.ra Majorie Bausone – Assistente Amministrativo del Servizio Personale – Segretario.

2) Di dare atto che in relazione alla nomina del componente esperto esterno, dipendente di 
altra pubblica amministrazione, è stata acquisita l’autorizzazione con nota di protocollo n. 
53172 in data 01.09.2022 e che il possesso da parte dei Commissari dei requisiti previsti 
dall’art. 35 bis del D.L.gs165/2001, introdotto dall’art. 1 comma 46 della Legge 190/2012, è 
stato dichiarato dagli interessati;

3) Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 133 in data 22.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione programma per l'affidamento di incarichi esterni - triennio 2022 – 2024” è 
stato approvato il programma degli incarichi esterni e che nell’ambito del programma 
suddetto sono stati previsti gli incarichi di componente esterno delle commissioni di concorso;

4) Di impegnare la spesa, per le motivazioni esposte in narrativa, relativa al compenso dei 
componenti della commissione sopra citata, con esigibilità 2022, per complessivi Euro 
4.320,00 al cap. 103700 “Spese per concorsi ed altre procedure di assunzione”,  oltre 
contributi per €.  1.029,00 al cap. 103205 “Contributi su compensi commissioni concorso” e 
IRAP pari a €. 368,00 al cap. 103505 “Irap su compensi commissioni concorso”

I dati relativi al componente esterno beneficiario del compenso sono riportati nell’allegato alla 
presente determinazione, di cui si omette la pubblicazione.

ANNO 2022 CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

CONTO 
FINANZIARIO

U.1.03.02.99.005 Spese per commissioni 
e comitati dell’Ente

     4.320,00



CONTO 
FINANZIARIO

U.1.01.02.01.001 Spese per commissioni 
e comitati dell’Ente

    1.029,00

CONTO 
FINANZIARIO

U 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle 
attività produttive 

(IRAP)

     368,00

5) Di trasmettere entro tre giorni copia del presente atto alla Consigliera delle pari opportunità 
della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 57, comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001;

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 del regolamento per l’affidamento di 
incarichi esterni, la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio e sul 
sito web del Comune “Amministrazione  trasparente”;

7) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267 s.m.i.

Il Dirigente Settore Servizi di Direzione
Stefania Truscia / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


